Viris honorabilibus et discretis dominis consulibus ac vniuersitati in Stralsund 
consules ac vniuersitas civitatis ladimiriensis cum fidelitate ad omnia ce beniuolos 
et paratos. Noueritis coram nobis racionabiliter esse protestatum, quod Bertramus 
Ruthenus et Nicolaus exhibitor presenscium fratres nostri conciues habuerunt in 
naue nuper in terminis principis Rugianorum sumbersa seu periclitata per glaciem 
X X X IIII pannos, inter quos sunt X IIII yprenses, ceteri sunt domenses et 
poprenses, quos sibi idem Nicolaus in Flandria comparauit et deposuit in dicta 
naue ad deferendum sub sua euentura pariter et fortuna, qui panni tunc eorum 
fuerunt et adhuc sunt nec alicuius alterius, iidem etiam Bertramus et Nicolaus 
tunc et nunc nostri fuerunt et sunt ciues predilecti. Super hijs ad nos habere 
debetis respectum firmum et securum. In cuius rei testimonium nostrum sigillum 
presentibus est affixum. Rogantes affectuose, quatinus intuitu iusticie ac respectu 
nostri perpetui seruicii efficere dignemini, quod predicti panni eidem Nicolao et 
ad manus sui fratris supradicti libere ac intergraliter restituantur. Datum anno 
Domini millesimo C C C X X IIII, in invencione sancte crucis.

Документ сей, окрім того інтересу, який має для пізнання тодішніх тор
говельних зносин, ставить цілий ряд питань, дуже важних з становища 
еволюції староруського культурного і суспільного життя. Не ставлячи собі 
задачею розв’язати їх, лише бажаючи своїми вказівками, як і виданням 
факсиміле сеї грамоти, звернути на них більшу увагу і заінтересувати ними 
інших дослідників, я вкажу дещо з того, що насувалося мені на гадку при 
заняттях сею грамотою і почасти було вже мною піднесено на іншім місці.

Передовсім звертає на себе увагу титулатура листа: до консулів і гро
мади м.Ш тральзунда пишуть консули і громада м.Володимира. Трудно се 
положити на голий вплив формуляра, то значить —  що писецъ написав тут 
консулів володимирських, коли в дійсності ніякого такого уряду не було. В 
староруськім міськім устрої ми не знаємо колегії, яку писар міг би прирів
няти до колегії райців німецького устрою й назвати назвою консулів. Тому, 
на мій погляд, правдоподібніше думати, що така колегія в Володимирі була 
дійсно, тим більше, що маємо й інші звістки про існування на Україні еле
ментів німецького міського устрою перед р. 1340і*.

Чи були се консули й громада всього міста Володимира, чи мова тут 
про організацію частинну, напр., німецьку громаду м.Володимира? Ува
жаю можливим і те і друге. Згадані в листі Бертрам Русин і його брат 
Николай могли бути членами німецької колонії м.Володимира; Бертрам, 
судячи з імені, очевидно, не був русин з роду, а носив прізвище Русина з 
інших причин — чи то тому, може, що жив давно на Русі й, зрущившися,